
МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

05 сентября 2024 г. г. Ставрополь № 717

О внесении изменений в приказ министерства жилищно-коммунального хо­
зяйства Ставропольского края от 29 мая 2(317 г. № 162 «Об утверждении нор­
мативов потребления холодной воды, горячей воды, отведений сточных вод в 
целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, расположен­
ном на территории Ставропольского края»

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федера­
ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. 
№ 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов- по­
требления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ре­
сурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме», По­
ложением о министерстве жилищно-коммунального хозяйства Ставрополь­
ского края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского 
края от 25 декабря 2014 г. № 545-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства 
Ставропольского края от 29 мая 2017 г. № 162 «Об утверждении нормативов 
потребления холодной воды, горячей воды, отведений сточных вод в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, расположенном на 
территории Ставропольского края», следующие изменения:

1.1 Приложение 1 «Нормативы потребления холодной воды, горячей 
воды в целях содержания общего имущества, определенные с применением 
расчетного метода» изложить в редакции приложения 1 к настоящему прика-

1.2. Приложение 2 «Нормативы отведения сточных вод в целях содер­
жания общего имущества в многоквартирном доме, определенные с примене­
нием расчетного метода» изложить в редакции приложения 2 к настоящему 
приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

зу.

Министр А.В.Рябикин



Приложение 1 
к приказу от 29 мая 2017 г. № 162 

министерства жилищно-коммунального 
хозяйства Ставропольского края 

от 05 сентября 2024 г. № 717

НОРМАТИВЫ
потребления холодной воды, горячей воды в целях содержания общего иму­

щества, определенные с применением расчетного метода

№
п/п

Категория
жилых

помещений
Единица

измерения
Этажное

ть

Норматив 
потребления 

холодной 
воды в целях 
содержания 

общего 
имущества в 

многоквартир 
ном доме

Норматив 
потребления 
горячей воды 

в целях 
содержания 

общего 
имущества в 

многоквартир 
ном доме

1.
Многоквартирн 
ые дома с 
центр ализованн 
ым холодным 
и горячим * 
водоснабжение 
м,
водоотведением

куб. метр на 1 
кв. метр 
общей 

площади 
помещений, 
входящих в 

состав общего 
имущества в 

многоквартир 
ном доме

от 1 до 
5

от 6 до 
9

от 10 
ДО 16
более

16

0,019 0,019

2.
Многоквартирн 
ые дома с 
центр ализованн 
ым холодным 
водоснабжение 
м,
водонагревателя
ми,
водоотведением

от 1 до 
5

от 6 до 
9

от 10
ДО 16
более

16

0,028 -

3.
Многоквартирн 
ые дома с 
централизованн 
ым холодным 
водоснабжение 
м без
централизованн 
ого
водоотведения

все
этажи

0,028

* В том числе приготовление горячей воды с использованием нецентрализованной системы горячего 
водоснабжения.



Приложение 2 
к приказу от 29 мая 2017 г. № 162 

министерства жилищно-коммунального 
хозяйства Ставропольского края 

от 05 сентября 2024 г. № /17

НОРМАТИВЫ
отведения сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквар­

тирном доме, определенные с применением расчетного метода

№
п/п

Категория жилых 
помещений

Единица
измерения

Норматив отведения 
сточных вод в целях 
содержания общего 

имущества в 
многоквартирном доме

Многоквартирные дома с 
централизованным 
холодным и горячим * 
водоснабжением, 
водоотведением

куб. метр на 1 кв. 
метр общей 

площади 
помещений, 
входящих в 

состав общего 
имущества в 

многоквартирно 
м доме

0,038

Многоквартирные дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением

0,028

* В том числе приготовление горячей воды с использованием нецентрализованной системы горячего 
водоснабжения.


